DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  95Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 084/2023 – CCC:
NOMEAR a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS para
exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 031/2023 – CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa PARÁ LOCAÇÕES LTDA; NO-
MEAR o 3° SGT QPMP-0 RG 38846 PAULO DIEGO DE BRITO NASCIMENTO;
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 28 de agosto de 2023;
GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 979279
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 078/2023 – CCC:

NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, em
substituição ao CEL QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS,
para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 060/2022 –
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa MC XERFAN-ME; MANTER
a CB PM RG 38846 AMANDA SÂMELA DA SILVA GONÇALVES ALENCAR,
como fiscal substituta do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se;
Belém/PA, 25 de agosto de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO – CEL QOPM RG 27317; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 979051
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 075/2023 – CCC:

NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, em
substituição ao CEL QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS,
para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 022/2019 –
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES
E TURISMO EIRELI; MANTER a CB PM RG 38846 AMANDA SÂMELA DA
SILVA GONÇALVES ALENCAR, como fiscal substituta do Contrato; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de agosto de 2023; SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317; Diretor de
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 979048
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 077/2023 – CCC:

NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, em
substituição ao CEL QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS,
para exercer a função de presidente da comissão fiscalizadora do Contrato
Administrativo nº 001/2021 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Em-
presa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI; MANTER o CAP QOAPM RG
23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA como membro da comissão fiscalizado-
ra, e como fiscal substituto do contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 25 de agosto de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO – CEL QOPM RG 27317; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 979035
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 076/2023 – CCC:

NOMEAR o MAJ QOPM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS em substituição ao
CEL QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, para exercer
a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 023/2019 – DAL/PMPA,
celebrado entre a PMPA e a Empresa ROBERTA LAIANA GOMES DE MELO
MONTE-ME; MANTER a CB PM RG 38846 AMANDA SÂMELA DA SILVA GON-
ÇALVES ALENCAR; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 28 de
agosto de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG
30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 979098
PORTARIA Nº 2766/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 571/2023-CONJUR/3, de
31 de julho de 2023, que anexa o Ofício nº 001321/2023-PGE-GAB, de
26 de julho de 2023, no qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl – Procu-
radora Geral Adjunta do Contencioso, encaminha e recomenda o cumpri-
mento da Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Ordinária Processo
nº 0000652-28.2006.814.0200, ajuizada por MARQUISONEI SANTOS DE
MEDEIROS (CPF nº 655.593.632-00), em face do Estado do Pará.
No feito, foi proferida sentença concedendo a segurança determinando a
reintegração do impetrante e que o Comandante Geral da PMPA, julgasse
o Recurso Administrativo por ele interposto. Em sede de reexame necessá-
rio, o TJPA proferiu o acórdão mantendo a sentença, ocorrendo o Trânsito
em Julgado em 04/08/2014.
Apesar do feito ter ficado arquivado durante algum tempo, o autor peti-
cionou nos autos manifestando interesse na continuidade do processo. Em
razão disso, FOI PROFERIDA NOVA DECISÃO na qual o Juízo determinou
que se oficie o Comandante Geral da PMPA para CONHECER E JULGAR
O RECURSO ADMINISTRATIVO, EFETIVANDO A REINTEGRAÇÃO DO EXE-
QUENTE ENQUANTO NÃO APRECIADO O RECURSO (PAE Nº 2019/639253);
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 146/2010-DP/2, publicada
no Boletim Geral n° 091, de 17 de maio de 2010-PMPA, a qual Reintegrou
na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 27694 MARQUISONEI SANTOS DE
MEDEIROS, matrícula funcional nº 05767415/010, conforme os Autos do
Processo nº 2006.1.000078-5.

Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 27694 MAR-
QUISONEI SANTOS DE MEDEIROS, matrícula funcional nº 05767415/010,
em decorrência de Decisão Judicial nos Autos do Processo n° 0000652-
28.2006.814.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR o SD PM RG 27694 MARQUISONEI SANTOS DE ME-
DEIROS, no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), aguardan-
do o Curso de Atualização Policial Militar-CAPM.
Art. 4º Ao Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA, encaminhar o
Policial Militar à Junta Regular de Saúde da PMPA, para que seja submetido
aos exames médicos necessários e ao Centro Integrado de Atenção Psicos-
social da PMPA, para realização da entrevista Psicossocial.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 979075

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1336/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.339 do dia 27/03/2023; Onde Lê-Se: TEN PM Felipe Ferreira
Guimarães; Leia-se: TEN PM Kaio Felipe Ferreira Guimarães;. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 979469
Errata da PORTARIA Nº 1198/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.335
do dia 23/03/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Antonia Daniele Martinis Da
Costa. Leia-se: SGT PM Antonia Daniele Martins Da Costa. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1535/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.354
do dia 06/04/2023; Onde Lê-Se: SD PM Dharlisso Nferreira Simas. Leia-
se: SD PM Dharlisson Ferreira Simas. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2366/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.399 do dia 16/05/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Participar do
Curso de Aperfeiçoamento de Oficias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Rondon do Pará-PA; Destino: Belém-PA;
Período: 23 a 28/04/2023; Quantidade de diárias: 06 de alimentação;
Servidores: CAP Elton Ribeiro Dos Santos; CPF: 778.932.712-7; Valor:
R$870,42. Leia-se: Objetivo: Participar do Curso de Aperfeiçoamento
de Oficias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Rondon do Pará-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 23 a 28/04/2023;
Quantidade de diárias: 06 de alimentação; Servidores: CAP PM Elton
Ribeiro Dos Santos; CPF: 778.932.712-72; Valor: R$712,14. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1837/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376
do dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: SD PM Karla Nayara Sales Paes. Leia-
se: SD PM Karla Nayana Sales Paes. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1902/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.376 do dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº1905/23/DI/DF;
Leia-se: PORTARIA Nº1902/23/DI/DF; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1832/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.374
do dia 25/04/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço de Policiamento(Op.
Igarapé Miri); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Belém-PA; Destino: Igarapé Miri-PA; Período: 29/09/2022 a
13/05/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;
Servidores: SD Renato Da Silva Dos Santos; CPF: 010.842.462-60; Valor:
2.532,00. Leia-se: Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Igarapé Miri-
PA; Período: 20 a 30/04/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e
10 de pousada; Servidores: SD Renato Silva Dos Santos. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1213/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.335 do
dia 23/03/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação e
05 de pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 06 de
pousada; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 2050/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.382
do dia 02/05/2023; Onde Lê-Se: CB PM Patricia Fonseca Pinheiro Amoras;
CPF: 767.420.242-91; Valor: R$1.501,64. Leia-se: CB PM Patricia Fonseca
Pinheiro Amoras; CPF: 767.420.242-91; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1846/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.376 do dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: CB PM Angélica Ketlin Soares
Oliveira. Leia-se: CB PM Angélica Ketlin Soares Leite Oliveira. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 979264
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO

DE FISCAL N° 082/2023 – CCC
PUBLICADO NO DOE Nº35.519, DO DIA 25/08/2023,

PROT. Nº 977838
ONDE SE LÊ: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO - CEL QOPM RG
27317; Diretor de Apoio Logístico.
LEIA-SE: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18.044
Comandante-Geral da PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 979108